
財政状況等一覧表（平成２０年度決算）
（単位：百万円）

団体名　　仙北市 標準税収入額等
A

普通交付税額
B

臨時財政対策
債発行可能額C

標準財政規模
A+B+C

3,469 7,918 511 11,898

１．一般会計等の財政状況 （単位：百万円）

一般会計 19,084 18,678 407 305 161 26,723

一般会計等 18,973 18,567 407 305 26,723
※「一般会計等」の数値は、各会計間の繰入・繰出などを控除（純計）したものであることから、各会計間の合計額と一致しない項目がある。

２．公営企業会計等の財政状況 （単位：百万円）

簡易水道事業特別会計 209 209 0 0 81 1,441 993

下水道事業特別会計 1,175 1,175 0 0 431 6,123 4,151

集落排水事業特別会計 772 772 0 0 303 3,689 3,320

浄化槽事業特別会計 99 99 0 0 20 297 224

国民健康保険特別会計（事業勘定） 3,767 3,598 170 170 205 0 0
国民健康保険特別会計（田沢診療施設勘定） 51 30 21 21 11 0 0
国民健康保険特別会計（神代診療施設勘定） 152 95 57 57 7 114 13

老人保健医療特別会計 390 362 28 28 25 0 0

後期高齢者医療特別会計 254 254 0 0 86 0 0

介護保険特別会計 975 965 10 10 59 501 17

水道事業会計 337 327 10 245 16 1,743 155 法適用企業

温泉事業会計 35 29 6 128 0 0 0 法適用企業

病院事業会計 4,865 5,253 △ 387 169 434 2,954 1,449 法適用企業

公営企業会計等　計 828 16,862 10,322
　（注）　１．法適用企業とは、地方公営企業法の全部又は一部を適用する公営企業である。

　　　　　２．法適用企業会計以外の特別会計については「総収益」「総費用」「純損益」の欄に、それぞれ「歳入」「歳出」「形式収支」を表示している。

　　　　　３．「資金剰余額／不足額（実質収支）」は、地方公共団体財政健全化法に基づくものであり、資金不足額がある場合には負数（△～）で表示している。

　　　　　４．「左のうち一般会計等繰入見込額」は、企業債(地方債)現在高のうち将来負担比率に算入される部分の金額である。

３．関係する一部事務組合等の財政状況 （単位：百万円）

秋田県市町村総合事務組合（一般会計） 15,696 15,401 295 295 1,367 0 0
秋田県市町村総合事務組合（交通災害共済特別会計） 189 166 22 22 0 0 0
秋田県市町村会館管理組合 151 135 16 16 10 0 0

秋田県後期高齢者医療広域連合（一般会計） 401 386 15 15 0 0 0
秋田県後期高齢者医療広域連合（後期高齢者医療特別会計） 114,598 110,972 3,626 3,626 649 0 0
大曲仙北広域市町村圏組合（一般会計） 2,797 2,775 22 22 172 630 149
大曲仙北広域市町村圏組合（角間川更生園特別会計） 267 262 5 5 10 0 0
大曲仙北広域市町村圏組合（休祭日救急医療センター特別会計） 12 12 0 0 3 1 1
大曲仙北広域市町村圏組合（介護保険特別会計） 12,436 12,158 278 278 117 0 0

一部事務組合等　計 4,279 631 150

４．地方公社・第三セクター等の経営状況及び地方公共団体の財政的支援の状況 （単位：百万円）

株式会社花葉館 △ 34 15 63 0 0 0 0 0

株式会社西宮家 1 8 30 0 0 0 0 0

玉川ダム湖総合開発株式会社 1 47 21 0 0 0 0 0

株式会社アロマ田沢湖 △ 3 △ 2 38 0 40 0 0 0

株式会社西木村総合公社 3 50 40 0 0 0 0 0

秋田内陸縦貫鉄道株式会社 △ 243 102 46 39 0 0 0 0

秋田県町村土地開発公社 △ 2 43 0 0 0 0 370 0

地方公社・第三セクター等　計 238 39 40 0 370 0
　（注）　損益計算書を作成していない社団・財団法人は「経常損益」の欄には当期正味財産増減額を表示している。

５．充当可能基金の状況 （単位：百万円）

充当可能基金名
平成19年度
決算　A

平成20年度
決算　B

差引
B-A

財 政 調 整 基 金 1,518 1,618 100

減 債 基 金 1 1 0

その他充当可能基金 440 442 2

充 当 可 能 基 金 計 1,959 2,061 102
　（注） 「充当可能基金」とは、基金のうち地方債の償還等に充当可能な現金、預金、国債、地方債等の合計額をいい、貸付金及び不動産等を含まない。

６．財政指標の状況
財政指標名

平成19年度
決算　A

平成20年度
決算　B

差引
B-A

早期健全化
基準

財政再生
基準

平成19年度
決算　A

平成20年度
決算　B

差引
B-A

実 質 赤 字 比 率 3.07 2.56 △ 0.51 △ 13.07 △ 20.00 － － －
連 結 実 質 赤 字 比 率 12.11 9.52 △ 2.59 △ 18.07 △ 40.00 － － －
実 質 公 債 費 比 率 19.5 19.8 0.3 25.0 35.0 － － －
将 来 負 担 比 率 165.1 156.6 △ 8.5 350.0 － － －
財 政 力 指 数 0.29 0.29 0.0 － － －
経 常 収 支 比 率 92.9 92.7 △ 0.2 － － －

－ － －
　（注）　１．「実質赤字比率」・「連結実質赤字比率」・「資金不足比率」は負数（△～）で表示している。

　　　　　２．「実質赤字比率」・「連結実質赤字比率」は、収支が黒字の場合には便宜的に当該黒字の比率を正数で表示している。

　　　　　３．早期健全化基準に相当する「資金不足比率」の「経営健全化基準」は、公営競技を除き、一律 △20％である（公営競技は0％）。

　　　　　４．「早期健全化基準」及び「財政再生基準」は平成20年度決算における基準である。

※一覧表において、端数処理の関係で縦横の計が一致しない場合があります。
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市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表((((平成平成平成平成20202020年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算))))
秋田県 仙北市秋田県 仙北市秋田県 仙北市秋田県 仙北市

人 口
面 積
標 準 財 政 規 模
歳 入 総 額
歳 出 総 額
実 質 収 支

31,044
1,093.64

11,898,003
18,973,382
18,566,597

305,266

人(H21.3.31現在)
ｋ㎡
千円
千円
千円
千円

当　該　団　体　値

類似団体内平均値

類似団体内の
 最大値及び最小値

財政力財政力財政力財政力

財政力指数財政力指数財政力指数財政力指数 [0.29][0.29][0.29][0.29]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

110/129110/129110/129110/129
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

0.560.560.560.56
秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

0.340.340.340.340.00

0.20

0.40

0.60
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1.40

0.210.210.210.21

1.071.071.071.07

0.460.460.460.46
0.460.460.460.460.450.450.450.450.440.440.440.44

H20H19H18H17H16

0.290.290.290.29
0.290.290.290.290.290.290.290.290.290.290.290.29

財政構造財政構造財政構造財政構造のののの弾力性弾力性弾力性弾力性

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率 [92.7%][92.7%][92.7%][92.7%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

60/12960/12960/12960/129
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

91.891.891.891.8
秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

92.292.292.292.2

(%)

120.0

110.0

100.0
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82.982.982.982.9

92.892.892.892.8

94.894.894.894.893.793.793.793.7

90.490.490.490.4

H20H19H18H17H16

92.792.792.792.7
92.992.992.992.992.692.692.692.6

95.395.395.395.3

人件費人件費人件費人件費・・・・物件費等物件費等物件費等物件費等のののの状況状況状況状況

人口人口人口人口1111人当人当人当人当たりたりたりたり人件費人件費人件費人件費・・・・物件費等決算額物件費等決算額物件費等決算額物件費等決算額[178,834[178,834[178,834[178,834円円円円]]]]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

115/129115/129115/129115/129
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

114,142114,142114,142114,142
秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

134,987134,987134,987134,987

(円)
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236,922236,922236,922236,922

78,50278,50278,50278,502

132,816132,816132,816132,816
132,082132,082132,082132,082130,591130,591130,591130,591136,605136,605136,605136,605

H20H19H18H17H16

178,834178,834178,834178,834

185,834185,834185,834185,834181,749181,749181,749181,749
198,257198,257198,257198,257

給与水準   給与水準   給与水準   給与水準   （（（（国国国国とのとのとのとの比較比較比較比較））））

ラスパイレスラスパイレスラスパイレスラスパイレス指数指数指数指数 [89.0][89.0][89.0][89.0]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

6/1296/1296/1296/129
全国市平均全国市平均全国市平均全国市平均

98.498.498.498.4
全国町村平均全国町村平均全国町村平均全国町村平均

94.694.694.694.6110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

60.0

102.1102.1102.1102.1

68.868.868.868.8

95.695.695.695.6
95.895.895.895.895.695.695.695.695.195.195.195.1

H20H19H18H17H16

89.089.089.089.0
88.888.888.888.887.787.787.787.787.887.887.887.8

定員管理定員管理定員管理定員管理のののの状況状況状況状況

人口千人当人口千人当人口千人当人口千人当たりたりたりたり職員数職員数職員数職員数 [15.01[15.01[15.01[15.01人人人人]]]]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

125/129125/129125/129125/129
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

7.467.467.467.46
秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

9.739.739.739.73

(人)

21.00

18.00

15.00

12.00

9.00

6.00

3.00

0.00

16.2716.2716.2716.27

4.724.724.724.72

9.509.509.509.509.759.759.759.759.609.609.609.609.609.609.609.60

H20H19H18H17H16

15.0115.0115.0115.01
15.4615.4615.4615.4615.2415.2415.2415.2415.4715.4715.4715.47

公債費負担公債費負担公債費負担公債費負担のののの状況状況状況状況

実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率 [19.8%][19.8%][19.8%][19.8%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

104/129104/129104/129104/129
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

11.811.811.811.8
秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

17.317.317.317.3

(%)

50.0

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

42.142.142.142.1

6.96.96.96.9

16.416.416.416.416.516.516.516.517.417.417.417.416.116.116.116.1

H20H19H18H17H16

19.819.819.819.8
19.519.519.519.520.220.220.220.219.419.419.419.4

将来負担将来負担将来負担将来負担のののの状況状況状況状況

将来負担比率将来負担比率将来負担比率将来負担比率 [156.6%][156.6%][156.6%][156.6%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

83/12983/12983/12983/129
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

100.9100.9100.9100.9
秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

151.6151.6151.6151.6

(%)

1500.0

1200.0

900.0

600.0

300.0

0.0

1164.01164.01164.01164.0

7.47.47.47.4

142.4142.4142.4142.4156.0156.0156.0156.0

H20H19H18H17H16

156.6156.6156.6156.6
165.1165.1165.1165.1

※人件費、物件費及び維持補修費の合計である。 ただし　人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

財政力財政力財政力財政力

財政構造財政構造財政構造財政構造のののの弾力性弾力性弾力性弾力性

人件費人件費人件費人件費・・・・物件費等物件費等物件費等物件費等のののの
状況状況状況状況

給与水準給与水準給与水準給与水準
   （   （   （   （国国国国とのとのとのとの比較比較比較比較））））

定員管理定員管理定員管理定員管理のののの状況状況状況状況

公債費負担公債費負担公債費負担公債費負担のののの状況状況状況状況

将来負担将来負担将来負担将来負担のののの状況状況状況状況

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

仙北市仙北市仙北市仙北市
※※※※類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均をををを100100100100としたとしたとしたとした
　　　　ときのときのときのときの比率比率比率比率でででで表表表表したしたしたした。。。。

※類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体
を言う。

※平成21年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない
団体については、グラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

40404040以下以下以下以下
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分析欄分析欄分析欄分析欄
≪財政力指数≫
　人口減少に加え、市内に核となる大きな産業がないことにより、財政基盤が極めて脆弱であり、類似団
体を下回っている。今後は基幹産業である、農林業、観光の施策の重点化に努め、具体的には農商工連
携、観光アクセスの推進、総合産業研究などを推進し、まちづくりを強く踏み出し、活力あるまちづくりを展
開する。また、現在進めている集中改革プラン及び行政改革大綱に基づいた歳出の見直しや市税等の徴
収強化を図るなど財政基盤の強化を図る。

≪経常収支比率≫
　昨年度と比較して0.2％向上した主な要因は、退職者不補充や早期退職による人件費の減と、除雪委託
経費の減による物件費の減である。なお、類似団体平均と比較すると繰出金（集落排水事業特別会計
等）の増により、0.1％下回っている。今後は、事業の選別、事務の効率化、民間委託・指定管理者制度の
活用により経常経費の削減に努め、経常収支比率を類似団体平均以下で推移させることを目標とする。

≪実質公債費比率≫
　一般廃棄物処理場、義務教育施設整備、下水道事業、集落排水事業などを積極的に整備してきた結
果、高比率になっている。今後適債事業については、公債費負担適正化計画に基づき、事業精査を重ね
比率の低下に努力する。

《将来負担比率》
　昨年度と比べると8.5％向上しているが、類似団体と比べると、14.2％上回っている状況である。主な要
因としては、地方債現在高が大きく影響している。地方債現在高は平成１６年度をピークに年々減少して
おり、今後もプライマリーバランスを黒字に保つことで財政の健全化に努める。今後も後世への負担を少
しでも軽減するよう、新規事業の実施については総点検を図る。

≪ラスパイレス指数≫
　類似団体平均より6.6％下回っており低水準にある。今後も人事院勧告等に沿った制度改正等をみなが
ら給与の適正化に努める。

≪人口1,000人当たり職員数≫
保育園、養護老人ホームなど福祉関係事業の施設が多く、ごみ処理、し尿処理業務を直営で行っている
ため類似団体と比較すると多い。今後これらの施設等については、民営化への移行を段階的に推進し、
平成22年度当初までの数値目標を掲げた仙北市定員適正化計画（平成18年３月策定）に基づき、定員管
理の適正化を進め、「団塊の世代」等の職員の大量退職を迎えるにあたり、抜本的な組織変革に向け、職
員が担うべき業務分野を明らかにした上で、事務事業のアウトソーシングの推進を図る。

《人口１人当たり人件費・物件費等決算額》
類似団体平均と比べ決算額が多くなっているが、主な要因としては、仙北市は特別豪雪地帯に指定され
ている地域もあり除雪委託経費が大きく影響している。また、人件費についても仙北市は保育園、養護老
人ホームなど福祉関係事業の施設が多い事が影響している。



歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表((((平成平成平成平成20202020年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算)))) 秋田県 仙北市秋田県 仙北市秋田県 仙北市秋田県 仙北市

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率のののの分析分析分析分析

人 口
面 積
標 準 財 政 規 模
歳 入 総 額
歳 出 総 額
実 質 収 支

31,044
1,093.64

11,898,003
18,973,382
18,566,597

305,266

人(H21.3.31現在)
ｋ㎡
千円
千円
千円
千円

当　該　団　体　値

類似団体内平均値

類似団体内の
 最大値及び最小値

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率（（（（合計合計合計合計））））

H20H20H20H20 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

60/12960/12960/12960/129

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

91.891.891.891.8

秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

92.292.292.292.2

(%)
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92.892.892.892.8

94.894.894.894.893.793.793.793.7

90.490.490.490.4

H20H19H18H17H16

92.792.792.792.7
92.992.992.992.992.692.692.692.6

95.395.395.395.3

人件費人件費人件費人件費

H20H20H20H20 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

101/129101/129101/129101/129

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

27.227.227.227.2
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(%)
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H20H19H18H17H16

30.730.730.730.7
31.631.631.631.632.332.332.332.3

34.434.434.434.4

物件費物件費物件費物件費

H20H20H20H20 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

34/12934/12934/12934/129

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均
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(%)
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11.111.111.111.1

H20H19H18H17H16

9.49.49.49.49.69.69.69.69.19.19.19.1

12.212.212.212.2

扶助費扶助費扶助費扶助費

H20H20H20H20 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

30/12930/12930/12930/129

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

9.19.19.19.1

秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

7.17.17.17.1

(%)

18.0

15.0

12.0

9.0

6.0

3.0

0.0

14.614.614.614.6

3.43.43.43.4

7.37.37.37.3
7.47.47.47.47.57.57.57.5

6.16.16.16.1

H20H19H18H17H16

5.55.55.55.5
5.65.65.65.65.95.95.95.9

4.14.14.14.1

そのそのそのその他他他他

H20H20H20H20 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

58/12958/12958/12958/129

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

11.711.711.711.7

秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

12.712.712.712.7

(%)

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

21.621.621.621.6

4.24.24.24.2

13.013.013.013.0
12.812.812.812.8

11.811.811.811.811.711.711.711.7

H20H19H18H17H16

12.612.612.612.6
11.911.911.911.911.411.411.411.4

9.29.29.29.2

補助費等補助費等補助費等補助費等

H20H20H20H20 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

34/12934/12934/12934/129

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

10.610.610.610.6

秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

10.010.010.010.0

(%)

30.0

20.0

10.0

0.0

23.123.123.123.1

1.41.41.41.4

11.411.411.411.4
11.411.411.411.411.411.411.411.411.711.711.711.7

H20H19H18H17H16

8.28.28.28.2
8.38.38.38.38.58.58.58.59.69.69.69.6

公債費公債費公債費公債費

H20H20H20H20 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

101/129101/129101/129101/129

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

20.120.120.120.1

秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

22.022.022.022.0

(%)

50.0

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

39.139.139.139.1

9.29.29.29.2

22.622.622.622.623.223.223.223.222.622.622.622.621.121.121.121.1

H20H19H18H17H16

26.326.326.326.3
25.925.925.925.925.425.425.425.425.825.825.825.8

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外

H20H20H20H20 類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

26/12926/12926/12926/129

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

71.771.771.771.7

秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均秋田県市町村平均

70.270.270.270.2

(%)

90.0

80.0

70.0

60.0

50.0

40.0

84.084.084.084.0

48.648.648.648.6

70.270.270.270.2

71.671.671.671.671.171.171.171.1

69.369.369.369.3

H20H19H18H17H16

66.466.466.466.467.067.067.067.067.267.267.267.2

69.569.569.569.5

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率（（（（合計合計合計合計））））

人件費人件費人件費人件費

物件費物件費物件費物件費

扶助費扶助費扶助費扶助費

そのそのそのその他他他他

補助費等補助費等補助費等補助費等

公債費公債費公債費公債費

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

仙北市仙北市仙北市仙北市

※１　本レーダーチャートは、当該団体と類似団体平均値より算出した偏差値をもとにチャート化したものである。（偏差値は平均を100としている。）

　２　当該団体の八角形が平均値の八角形より外側にあるほど、歳出抑制等により財政構造に弾力性があることを示している。

　３　類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体を言う。
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≪経常収支比率≫
　昨年度と比較して0.2％向上した主な要因は、退職者不補充や早期退職による人件費の減と、除雪委託経費の減による物件費の減であ
る。なお、類似団体平均と比較すると繰出金（集落排水事業特別会計等）の増により、0.1％下回っている。今後は、事業の選別、事務の効
率化、民間委託・指定管理者制度の活用により経常経費の削減に努め、経常収支比率を類似団体平均以下で推移させることを目標とす
る。

≪人件費≫
　類似団体平均より上回っているが、退職者不補充や早期退職により、その差は年々縮小されている。平成22年度までの定員適正化計
画に基づき、職員が担うべき業務分野を明らかにし、事務事業のアウトソーシングの推進をはかり将来の組織を支える職員構造のあり方
等を検討し仙北市の特性を踏まえた適正な定員を設定する。

≪物件費・扶助費≫
　物件費は類似団体よりも2.2％下回り、昨年数値より0.2％減少している。これは除雪委託経費などの冬期交通対策費が減少となったの
が主な要因である。扶助費は生活保護費（特に医療扶助）が増加している。

≪公債費≫
　類似団体平均に比較して大型プロジェクト事業(小学校整備事業、道路整備事業等)を行ってきたため、経常収支比率の占める割合が高
くなっている。21年度までの公的資金補償金免除繰上償還を行うことにより公債費の縮減を図る。

≪補助費等≫
　類似団体平均に比較して3.2％下回っているが、今後も引き続き補助金等については、十分検討を重ね整理統合を推進し、費用対効果
を考え廃止を含めた見直しを図る。

≪普通建設事業費≫
　人口一人当たりの決算額が、類似団体平均を大きく上回る原因として、汚泥再生処理センター建設事業、小学校建設事業など重点的な
施設整備の実施によるものである。今後は実施計画の見直し引き続き事業費の抑制に努める。今後も税収の大幅な増加が見込めない状
況であり、プライマリーバランスの黒字を維持することを目標に、引き続き事業費の抑制に努める。



人件費及び人件費に準ずる費用の分析
人件費及び人件費に準ずる費用

人口1人当たり決算額
当該団体（円） 類似団体平均（円） 対比（％）

人件費 3,948,562 127,192 87,834 44.8
賃金（物件費） 153,098 4,932 4,894 0.8
一部事務組合負担金（補助費等） 477,810 15,391 9,731 58.2
公営企業（法適）等に対する繰出し（補助費等） 66,637 2,147 687 212.5
公営企業（法適）等に対する繰出し（投資及び出資金・貸付金） - - - -
公営企業（法非適）等に対する繰出し（繰出金） 121,825 3,924 3,500 12.1
事業費支弁に係る職員の人件費（投資的経費） 15,371 495 1,822 ▲ 72.8
▲退職金 ▲ 460,036 ▲ 14,819 ▲ 11,117 33.3
合計 4,323,267 139,263 97,351 43.1

参考
当該団体 類似団体平均 対比（差引）

人口1,000人当たり職員数（人） 15.01 9.50 5.51
ラスパイレス指数 89.0 95.6 ▲ 6.6

公債費及び公債費に準ずる費用の分析
公債費及び公債費に準ずる費用（実質公債費比率の構成要素）

人口1人当たり決算額
当該団体（円） 類似団体平均（円） 対比（％）

公債費充当一般財源等額
（繰上償還額及び満期一括償還地方債の元金に係る分を除く。）

3,143,457 101,258 61,539 64.5

満期一括償還地方債の一年当たりの元金償還金に相当するもの
（年度割相当額）等

- - 39 -

公営企業債の償還の財源に充てたと認められる繰入金 830,395 26,749 15,807 69.2
一部事務組合等の起こした地方債に充てたと認められる補助金又
は負担金に充当する一般財源等額

21,022 677 4,424 ▲ 84.7

債務負担行為に基づく支出のうち公債費に準ずるものに充当する
一般財源等額

129,393 4,168 2,297 81.5

一時借入金利子
（同一団体における会計間の現金運用に係る利子は除く）

3,749 121 33 266.7

▲地方債に係る元利償還金及び準元利償還金に要する経費として
普通交付税の額の算定に用いる基準財政需要額に算入された額

▲ 2,140,452 ▲ 68,949 ▲ 47,475 45.2

合計 1,987,564 64,024 36,664 74.6
平成21年４月１日以降の市町村合併により消滅した団体については、「-」としている（以下の項目について同じ。）。

当該団体決算額
（千円）

当該団体決算額
（千円）

歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表((((平成平成平成平成20202020年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算)))) 秋田県 仙北市秋田県 仙北市秋田県 仙北市秋田県 仙北市

※参考　実質公債費比率及び起債制限比率の推移
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普通建設事業費の分析

普通建設事業費

当該団体(円) 増減率(%)(A) 類似団体平均(円) 増減率(%)(B) (A)-(B)

- - - - - -

うち単独分 - - - - - -

3,594,329 111,176 - 64,690 - -

うち単独分 2,250,231 69,602 - 39,427 - -

3,099,141 97,185 ▲ 12.6 64,305 ▲ 0.6 ▲ 12.0

うち単独分 1,649,817 51,736 ▲ 25.7 34,136 ▲ 13.4 ▲ 12.3

3,409,881 108,467 11.6 58,137 ▲ 9.6 21.2

うち単独分 1,557,254 49,536 ▲ 4.3 29,406 ▲ 13.9 9.6

3,428,067 110,426 1.8 61,050 5.0 ▲ 3.2

うち単独分 1,505,152 48,484 ▲ 2.1 31,167 6.0 ▲ 8.1

過去５年間平均 3,382,855 106,814 0.3 62,046 ▲ 1.7 2.0

うち単独分 1,740,614 54,840 ▲ 10.7 33,534 ▲ 7.1 ▲ 3.6

当該団体決算額
（千円）

人口１人当たり決算額
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人口1人当たり決算額の推移
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（円）

歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表((((平成平成平成平成20202020年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算)))) 秋田県 仙北市秋田県 仙北市秋田県 仙北市秋田県 仙北市

当該団体値 類似団体平均値
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